II

Dante salva un fanciullo

Hic auctor explicat formam istorum foraminum per unam comparationem. Ad cuius declarationem debes scire quod Florentiae in ecclesia patronali Joannis Baptistae circa fontem baptismalem sunt aliqui puteoli marmorei rotundi in circuitu capaces unius hominis tantum, in quibus solent stare sacerdotes cum cruribus ad baptizandum pueros, ut possint liberius et abilius exercere officium suum tempore pressurae, quando oportet simul et semel plures baptizari, quoniam tota Florentia tam populosa non habet nisi unum baptismum sicut Bononia etc. Nunc ad litteram dicit autor: illa foramina non mi parean meno ampli nè maggiorq̄, quasi dicat in totum similia, che quei che son nel mio bel san Giovanni, quia, ut dicunt florentini, istud fuit templum Martis; unde non videtur habere formam ecclesiae christianae, quia est rotundum, angulatum, ha-

bens octo facies angulares ; nescio tamen si verum est, quia simile templum est in civitate Parmae in Lombardia ; et dicit : *fatti per loco de' batezzatori*, idest sacerdotum baptizantium ibi. Et auctor incidenter commemorat unum casum satis peregrinum qui emergerat pauco tempore ante in dicto loco. Qui casus fuit talis : cum in ecclesia praedicta circa baptismum colluderent quidam pueri, ut est de more, unus eorum furiosior aliis intravit unum istorum foraminum, et ita et taliter implicavit et involvit membra sua, quod nulla arte, nullo ingenio poterat inde retrahi. Clamantibus ergo pueris, qui illum juvare non poterant, factus est in parva hora magnus concursus populi, et breviter nullo sciente aut potente succurrere puero periclitanti, supervenit Dantes, qui tunc erat de Prioribus regentibus. Qui subito viso puero, clamare coepit : Ah quid facitis, gens ignara ! portetur una securis : et continuo portata securi, Dantes manibus propriis percussit lapidem qui de marmore erat, et faciliter fregit : ex quo puer quasi reviviscens a mortuis liber evasit.

BENVENUTO DA IMOLA (m. 1380†). *Comentum super Dantis Aligherij Comoediam*. Florentiae, G. Barbèra, 1887, Vol. II, pp. 34-36.

III

S' io vo chi resta?

Molto, simigliantemente, presunse di sè, nè gli parve meno valere, secondo che li suoi contemporanei rapportano che c' valesse. La quale cosa, tra le altre volte, apparve notabilmente mentre ch' egli era colla sua setta nel colmo del reggimento della repubblica ; che, conciofossecosachè per coloro li quali erano depressi

fusse chiamato, mediante Bonifazio papa ottavo, a dirizzare lo stato della nostra città un fratello ovvero congiunto di Filippo allora re di Francia, il cui nome fu Carlo, si ragunarono a uno consiglio, per provvedere a questo fatto, tutti li principi della setta colla quale esso teneva; e quivi tra le altre cose providero, che ambasceria si dovesse mandare al papa, il quale allora era a Roma, per la quale s'inducesse il detto papa a dover ostare alla venuta del detto Carlo, ovvero lui, con concordia della detta setta, la qual reggeva, far venire. E venuto al deliberare chi dovesse essere principe di cotale legazione, fu per tutti detto, che Dante fosse desso. Alla quale richiesta Dante, alquanto sopra sè stato, disse: Se io vo, chi rimane? e se io rimango, chi va? Quasi esso solo fosse colui che, tra tutti, valesse, e per cui tutti g'i altri valessero.